cum — convertimus, „während wir verwenden“, so dass, wie bei uns, die causale Bedeutung vorherrscht. Ein gleicher Gebrauch von *cum* findet sich öfter bei Qu., z. B. I, 6, 2: *autoritas ab oratoribus vel historicis peti solet — cum summorum in eloquentia virorum iudicium pro ratione et vel*

Quintil. Inst. orat. Lib. X. 4. Aufl.

error honestus est magnos duces sequentibus.

28. *codices*. Vgl. § 33.

faciendus usus. vgl. 2, 2; zu *facere* § 3.

quae — incursant, „was sich aufzudrängen pflegt“, in etwas verschiedenem Sinne von § 16 in *beullos incurrunit*. Der Dat. ist aus der Dichtersprache in die spätere Prosa übergegangen.

29. *non nisi*. s. 1, 20.

30. *illideret*. Der Coniunctiv stellt das Factum als aus dem Gedanken, der Absicht des Dem. hervorgegangen dar: „an welchem sich brüch.“

mo cum sono fluctus illideret, meditans consuescebat contionum fremitus non expavescere.

- 31 Illa quoque minora (sed nihil in studiis parum est) non sunt transeunda, scribi optime ceris, in quibus facillima est ratio delendi; nisi forte visus infirmior membranarum potius usum exiget, quae ut iuvant aciem, ita crebra relatione, quoad intinguntur, calami morantur manum et cogitationis impetum frangunt.
- 32 Relinquendae autem in utrolibet genere contra erunt vacuae tabellae, in quibus libera adiciendi sit excursio. Nam interim pigritiam emendandi angustiae faciunt aut certe novorum interpositione priora confundant. Ne latas quidem ultra modum esse ceras velim, expertus iuvenem studiosum alioqui praelongos habuisse sermones, quia illos numero versuum metiebatur, idque vitium, quod frequenti admonitione corrigi non potuerat, mutatis
- 33 codicibus esse sublatum. Debet vacare etiam locus, in quo notentur quae scribentibus solent extra ordinem, id est ex aliis, quam qui sunt in manibus loci, occurrere. Irrumpunt enim optimi nonnunquam sensus, quos neque inserere oportet neque differre tutum est, quia interim elabuntur, interim memoriae sui intentos ab alia inventione declinant ideoque optime sunt in deposito.

expavescere, durch die Dichter in die spätere Prosa übergegangen.

31. *parum*. So die ältesten Codd.; der Sinn der Stelle erfordert ebenfalls diese Lesart *st. parvum*. Vgl. VIII, 3, 48: *alterum parum alterum nimium est*.

exiget. Der correcte lateinische Ausdruck erforderte hier *exigat*, welches auch Cod. Turic. sec. m. bietet und in den Text zu nehmen wäre, weil der Ausdruck hier nicht ironisch ist, wenn nicht Qu. auch ebenso das Futur. zu setzen pflegte: V, 2, 2: *refelluntur (praeiudicia) raro per contumeliam iudi-*

cum, nisi forte manifesta in his culpa erit. Vgl. 1, 70, 2, 8, 5, 6, 7.

relations, das in der eigentlichen Bedeutung nur hier vorkommt, ist mit „Zurückziehen“ zu übersetzen.

33. *notentur*, „kurz aufzeichnen“, ohne die Nebenbedeutung des Tadelns, wie § 21.

sensus. Vgl. VIII, 5, 2: *consuetudo iam tenuit, ut mente concepta sensus vocaremus, lumina autem praecipueque in clausulis posita sententias*.

interim — interim = nunc — nunc, häufig bei Qu.

CAPUT IV.

QUOMODO EMENDANDUM.

Sequitur emendatio, pars studiorum longe utilissima. Neque enim sine causa creditum est, stilum non minus agere cum delet. Huius autem operis est *adiicere, detrahere, mutare*. Sed facilius in iis simpliciusque iudicium, quae replenda vel deicienda sunt; premere vero tumentia, humilia extollere, luxuriantia astringere, inordinata digerere, soluta componere, exultantia coercere, duplicis operae. Nam et damnanda sunt quae placuerunt, et inveniendae quae fugerant. Nec dubium est optimum esse emendandi genus, si scripta in aliquod tempus reponantur, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliena redeamus, ne nobis scripta nostra tanquam recentes fetus blandiantur. Sed neque hoc contingere semper potest praesertim oratori, cui saepius scribere ad praesentes usus necesse est; et emendatio ipsa finem habeat. Sunt enim qui ad omnia scripta tanquam vitiosa redeant et, quasi nihil fas sit rectum esse quod primum est, melius existiment quidquid est aliud, idque faciant, quotiens librum in manus resumpserunt, similes medicis etiam integra secantibus. Accidit itaque, ut cicatricosa sint et exsanguia et cura peiora. Sit ergo aliquando quod placeat aut certe quod sufficiat, ut opus poliat lima non exerat. Temporis quoque esse debet modus. Nam quod Cinnae Zmyrnam novem annis accepimus scriptam, et Panegyricum Isocratis, qui parcissime, decem annis dicunt elaboratum: ad oratorem nihil pertinet, cuius nullum erit, si tam tardum fuerit, auxilium.

1. *exultantia*. s. 2, 16.

3. *itaque*. Qu. beobachtet nicht mehr die feine Unterscheidung in der Stellung von *itaque* und *igitur* wie Cicero.

4. *Cinnae Zmyrnam*. C. Helvius Cinna war ein Freund des Catullus, dessen Epigramm auf das

genannte Epos von Cinna so lautet: *Zmyrna mei Cinnae nonam post denique messem, Quam coepta est, nonamque edita post haemem etc.*

Panegyricum Isocratis. Vgl. Plat. dec. orat. δ. p. 837 F.: *τὸν πανηγυρικὸν ἔτεσι δέκα συνέβηκεν, οἱ δὲ δεκαπέντε λέγουσιν*. Die Schrift ist noch erhalten.

CAPUT V.

QUAE SCRIBENDA MAXIME.

1 Proximum est, ut dicamus, quae praecipue scribenda sint *ἔξω* parantibus. Non est huius quidem operis, ut explicemus, quae sint materiae, quae prima aut secunda aut deinceps tractanda sint; nam id factum est etiam primo libro, quo puerorum, et secundo, quo robustorum studiis ordinem dedimus; sed, de quo nunc agitur, unde copia ac facilitas maxime veniat.

2 *Vertere Graeca in Latinum* veteres nostri oratores optimum iudicabant. Id se L. Crassus in illis Ciceronis de Oratore libris dicit factitasse. Id Cicero sua ipse persona frequentissime praecipit, quin etiam libros Platonis atque Xenophontis edidit hoc genere translatos. Id Messalae placuit, multaeque sunt ab eo scriptae ad hunc modum orationes, adeo ut etiam cum illa Hyperidis pro Phryne difficillima Romanis subtilitate contenderet. Et manifesta est exercitationis huius ratio. Nam et rerum copia Graeci auctores abundant et plurimum artis in eloquentiam intulerunt, et hos transferentibus verbis uti optimis licet, omnibus enim utimur nostris. Figuras vero, quibus maxime ornatur ora-

1. *ἔξω*—huius habe ich statt des bisherigen *exuberantis*, das ganz unsicheren Ursprungs ist, nach einer sehr gelungenen Emendation *Bursians* aufgenommen. Bamb. pr. m. hat *hoc imparantibus*, sec. m. superscr. *ea*. Non e. h. ist Zusatz.

robustorum. Vgl. I, 130.

2. L. Crassus — *factitasse*. Cic. de Or. I, 34, 155: *Postea mihi placuit eoque sum usus adoleseens, ut summorum oratorum Graecas orationes explicarem. Quibus lectis hoc assequer, ut, quum ea, quae legeram Graece, Latine redderem, non solum optimis verbis uterer et tamen usitatis sed etiam exprimerem quaedam verba imitando, quae nova nostris essent, dummodo essent idonea.*

Cicero — *praecipit*. Eine Stelle, wo Cicero dies ausdrücklich thut, ist nicht mehr vorhanden, jedoch empfiehlt er das Studium des Grie-

chischen im Anfange der Bücher de Officiis und de Finibus.

Platonis — Xenophontis. Cicero hat von Platon den *Timaeus* u. *Protagoras*, von Xenophon den *Oeconomicus* übersetzt.

Messalae. S. 1, 113.

Hyperidis. S. 1, 77. In dem Prozesse übrigens der Phryne, einer durch ihre Schönheit berühmten Hetäre, welche der *ἀσέβεια* angeklagt war, trug mehr die schöne Gestalt der Angeklagten als die Kunst des Vertheidigers den Sieg davon.

3. *nostris*, prädicativisch; die Erklärung ergibt sich aus § 5 *optimis occupatis*.

figuras. Die Definition Qu's von *figura* ist IX, 1, 4: *est conformatio quaedam a communi et primum se offerente ratione*. Hier sind die grammatischen (1, 12.) zu verstehen.